
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.252 Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2023

II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a - Coordenar e julgar o procedimento;
b - Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente; e
c - Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito 
andamento do procedimento.
IV – Os membros da Comissão Examinadora responderão solidariamente 
por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, posição individual 
divergente tiver fundamento e for registrada em Ata lavrada na reunião em 
que tiver sido tomada a decisão;
V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a finalização 
dos trabalhos;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício
DECRETO S/N, DOE Nº 35.140, DE 04/10/2022

Protocolo: 894432
PORTARIA N° 0005 DE 10 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/8233.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2023, para fins de regularização funcional, 
o servidor RAIMUNDO NONATO SOUZA DA SILVA, cargo TÉCNICO EM RA-
DIOLOGIA, matrícula n° 57191760/2, do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
10.01.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 894443
PORTARIA N° 014 DE 09 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/23157.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CLAUDIA HEIDTMANN DIAS, matrícula nº 
57174672/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
UNIDADE MISTA / DAS-3, no período de 01.12.2023 a 30.12.2022, em 
substituição a titular KELLY BARROS MOREIRA DE SOUSA, matrícula nº 
54188443/3, que se encontrou em gozo Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.01.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 894324
PORTARIA N° 017 DE 09 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/24224.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, as servidoras MAR-
CIA CRISTINA SANTOS CORREA, matrícula nº 54194574/1 e MARCILENE 
SOARES DE ALMEIDA, matrícula nº 55586506/1, para responder pela CO-
MISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE INEXECUÇÃO CONTRATUAL, 
no período de 09.01.2023 a 31.01.2023 e 01.02.2023 a 07.02.2023, res-
pectivamente, em substituição a titular VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
ALVES, matrícula nº 5637716/2, que se encontra em gozo Férias Regula-
mentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09.01.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 894325

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 01.21 - 
PROCESSO: Nº. 2020/653660

PARTES: SESPA E A EMPRESA ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigên-
cia do Contrato nº 01/2021 por mais 12 meses;
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº. 01/2021 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 11.01.2023 a 10/01/2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa esta prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338,  Elemento de Despesa: 339039, Fon-
te de Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0149 / 0349 / 0301 e Ação: 260268;
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 01/2021, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 10/01/23
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SESPA – DENISE DA COSTA GOMES SILVA, matrícula 5673968/5, nomeada 
através da PORTARIA N° 1059 de 06 de dezembro de 2022 publicado no 
Diário Oficial nº 35.211 de 06 de dezembro de 2022, Protocolo: 885697 e 
Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022, protocolo 885880, publicado no 
DO de nº 35.215 de 12 de dezembro de 2022.

Protocolo: 894446

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2023 - CONTRATO: 65.20- 
PROCESSO Nº 2022/1651761
Contratada: Empresa JV PARTICIPAÇÕES E IMÓVEIS S/S LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: locação para fins não residenciais do imóvel lo-
calizado à Travessa Estrela, nº 2342, Bairro Pedreira - Belém/Pará – CEP 
66.080-471, destinado a instalação da nova sede da Escola Técnica do 
Sistema Único de Saúde–ETSUS/SESPA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentaria ao exercí-
cio de 2023,  AÇÃO: 186523, PTRES: 908338, FONTE: 0103000000, ELE-
MENTO DE DESPESA: 3390 39 e PI: 4120008338C.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO:  10 /01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - PORTARIA N° 1059 de 
06 de dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022.  
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO, 10 DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 894299
APOSTILAMENTO Nº 01/2023 - CONTRATO: 37.21 - 
PROCESSO Nº 2022/1651761
CONTRATADA:  INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E MOLECULAR DE 
SERVIÇOS LTDA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentaria ao exer-
cício de 2023,  PROJ. ATIV. 8302 ,  ELEM. DESP. 339039 e FONTE: 01 600 
0000 49 / 02 600 0000 49.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO:  10 /01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - PORTARIA N° 1059 de 
06 de dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022.  
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO, 10 DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 894294
APOSTILAMENTO No 01/2023- CONTRATO: 30.18 -
PROCESSO No 2022/1651761
CONTRATADA: Empresa ECOBLENDING AMBIENTAL LTDA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentaria ao 
exercício de 2023, PROJ. ATIV. 8288, ELEM. DESP. 339039 e FONTE: 
01.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 02.500.1002.03 / 02.500.0000.01.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.o da Lei Federal No 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 10/01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA – Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - PORTARIA N° 1059 de 
06 de dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022. 
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO, 10 DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 894276
APOSTILAMENTO Nº 01/2023 - CONTRATO: 37.12 - 
PROCESSO Nº 2022/1651761
CONTRATADA:  ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA EVANGELICA- AMME
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentaria ao 
exercício de 2023,  PROJ. ATIV. 8288, ELEM. DESP. 339039 e FONTE  
01.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 02.500.1002.03 / 02.500.0000.01.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 10/01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - PORTARIA N° 1059 de 
06 de dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022. 
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO,  10 DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 894116
APOSTILAMENTO Nº 01/2023 - CONTRATO: 08.16- 
PROCESSO Nº 2022/1651761
CONTRATADA:  LOCATÁRIA TEREZA CRISTINA BRANDÃO CORRÊA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentaria ao 
exercício de 2023,  PROJ. ATIV. 8338, ELEM. DESP. 339036 e FONTE:  
01.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 02.500.1002.03 / 02.500.0000.01;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 10 /01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - PORTARIA N° 1059 de 
06 de dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022.  
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO, 10 DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 894118
APOSTILAMENTO Nº 01/2023- CONTRATO: 05.17- 
PROCESSO Nº 2022/1651761
CONTRATADA:  Empresa CLARO S.A.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentaria ao exercí-
cio de 2023,  PROJ. ATIV. 8338,
ELEM. DESP. 339039 e FONTE  01.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 
02.500.1002.03 / 02.500.0000.01.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8.º da Lei Federal Nº 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO:  10/01/2023
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa em exercício - PORTARIA N° 1059 de 
06 de dezembro de 2022 - Portaria 1110 de 07 de dezembro de 2022. 
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM 
EXERCÍCIO, 10  DE JANEIRO DE 2023.

Protocolo: 894119


